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BLAGOR UBOGIM
Uboštvo je dvoumna beseda. Pomeni lah-

ko dve diametralno nasprotni stvari: revščino kot 
vsiljeno socialno stanje, ki razčlovečuje in se je 
zato proti njej potrebno boriti; in svobodno izbrano 
uboštvo, kot življenjski slog, ki ga je treba gojiti. V 
današnjem odlomku Jezus govori o blagru ubogih, 
t.j. o pozitivnem uboštvu. Sveto pismo pred Kristu-
sovim prihodom nikoli ne govori o svobodni izbiri materialnega uboštva. Največ, kar 
pove na tem področju, je dolžnost pomagati revnim; nikoli pa ne govori o tem, da naj 
bi se človek svobodno odločil za uboštvo. Zakaj? Preprosto zato, ker Božje kraljestvo 
še ni prišlo! Ni še obstajal tisti višji razlog, tisto neskončno večje dobro, za pridobitev 
katerega postane razumno odpovedati se, če je potrebno, tudi vsem drugim dobrinam, 
celo očesu, roki in življenju samemu.

Toda kaj je to Božje kraljestvo, ki je povzročilo resničen »preobrat vseh vrednot«? 
Božje kraljestvo, z drugimi besedami, je Bog sam. Njegov prihod je povzročil neke vrste 
»vladno krizo« na svetovni ravni, radikalno reorganizacijo. Odprl je nova obzorja. 

Jasno je, da obilje materialnih dobrin samo po sebi ne izključuje Kraljestva, one-
mogoča pa ga napačna uporaba le-teh. Nekdo bi bil lahko materialno zelo bogat, pa 
je vendarle »ubog v duhu«, t.j. nenavezan, pripravljen, da uporabi materialne dobrine 
tudi v dobro drugih. Odpira lahko npr. nova delovna mesta, namesto da bi odpiral nove 
bančne račune ali pa si gradil nove vile.

Marsikdo med nami občuti kompleks, ker je v mladosti trpel pomanjkanje ali pa je 
kot otrok stradal. Ko se tak človek sreča z obiljem, pohlepno plane na stvari, kot da bi 
hotel nadomestiti zamujeno, ali pa iz strahu, da bi kaj zamudil. Toda danes moramo 
najti ravnotežje. Blaginja nam je malce stopila v glavo.

In še nekaj pozitivnega je potrebno dodati. Izbira uboštva in prav razumljenega pre-
prostega življenja je izbira za veselje. Jezus obljublja »blagor« ubogim v duhu, obljublja 
srečo, veselje srca že na tem svetu, ne šele na onem.
BODITE USMILJENI, KAKOR JE USMILJEN VAŠ OČE

Božja beseda preprosto pravi, da moramo Boga posnemati po svojih 
najboljših možnostih. Usmiljenje je Božja drža in zato mora postati moja 
drža. To je pot ki se kaže v osebnem odnosu, kjer ni obsojanja, ampak 
oproščanje in dajanje. In v luči evangelija moramo, da bi posnemali Oče-
ta, vsak dan hoditi za Jezusom in se od njega učiti, da ljubimo prvi, kakor 
to Bog nenehno dela v odnosu do nas.

Ta evangeljska beseda nas vabi k pravi revoluciji v našem življe-
nju: vsakič, ko smo pred tem, da bi nas lahko kdo žalil, imamo mo-

žnost, da se ne odločimo za pot zavračanja, neizprosnega obsojanja in maščevanja, 
temveč lahko krenemo po poti odpuščanja in usmiljenja.

Ne gre toliko za to, da izpolnimo težko dolžnost, ampak za to, da od Jezusa sprejmemo 
možnost, da iz smrti sebičnosti preidemo v pravo, občestveno življenje. Z veseljem bomo 
odkrili, da smo prejeli Očetov način, ki nikogar ne obsodi dokončno, ampak vsem daje novo 
možnost, ko odpira obzorja upanja. Ta odločitev nam bo omogočila, da pripravimo podlago 
za bratske odnose, iz katerih se lahko rodi in raste človeška skupnost, ki je končno usmer-
jena v miroljubno in dejavno sožitje.To je »veselo sporočilo«, ki ga je razodel Jezus: Bog ni 
sodnik, preračunljiv in neusmiljen gospodar, ampak Oče. 

Jezusovo delovanje vliva upanje, poživlja, ni uničevalno. Vse Jezusovo življenje, in 
še prav posebno njegova smrt, razodeva usmiljeno Božjo ljubezen. Vsako Jezusovo 
srečanje je spremljalo usmiljenje in ravno z usmiljenjem se je dotaknil src grešnikov. 

Sveti Bernard iz Clairvauxa je dejal: »Da bi lahko preizkusil usmiljenje v srcu, moraš 
najprej poznati svoje slabosti. Tako boš lahko živel v sebi težave drugih, ki te bodo 
spodbudili k bratski pomoči. To je program, ki ga je živel Jezus, ki je postal ubog, da bi 
nas naučil, kaj pomeni biti usmiljen.« 
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TUDI STARI STARŠI SO DEL DRUŽINE
Nobena naložba in noben trud v življenju se tako bogato ne obrestuje kakor 

lepo sožitje z ljudmi, zlasti domačimi. Hiša postaja v starosti kaj hitro prevelika, 
prostori prazni, preveč je čiščenja, predrago za ogrevanje. Denarni prihranki so 
zelo pomembna rezerva,  neredko pa povzročajo tudi težave: nasilje bližnjih 
nad starejšimi, po smrti zapuščinske spore med domačimi. Lep odnos z odraslimi otroki, z ostarelimi brati in 
sestrami ter njihovimi družinami, s  prijatelji, sosedi, znanci in nekdanjimi sodelavci pa vse do zadnjega diha 
daje človeku  najlepše trenutke.

Pomislimo, kaj pomenijo starajočemu se človeku stiki z vnuki, lep pogovor z odraslimi otroki, prijetna sre-
čanja znancev, vsakdanji klepet s sosedom, obiski! V starostni onemoglosti ne more nihče nadomestiti bližnjih. 
Tudi če bi človeka idealno oskrbovali v najboljšem domu za stare ljudi, so obiski svojcev nepogrešljivi. Hitro 
rečemo: »Za lep odnos do nas starejših so dolžni poskrbeti drugi!« Kadar se to ne zgodi, je človek razočaran. 
Zato je bolje upoštevati dejstvo, da je odnos vedno odvisen od obeh strani. V tem je že pol rešitve: ko se jaz 
naučim lepo komunicirati z drugimi, lahko grd odnos preprečim. Verjetno pa bom sprožil lepšega tudi na drugi 
strani, saj lepa beseda lepo mesto najde. Zavestno učenje lepega komuniciranja po upokojitvi je danes vsaj 
tako smiselno kakor učiti se tujega jezika ali skrbeti za svoje zdravje. 

Ob slabih izkušnjah s sitnimi starajočimi se ljudmi mnogi menijo, da gredo v starosti odnosi samo iz slabih 
na slabše. Res je pogosto tako, zato se splača v srednjih letih storiti vse, da se človek zavestno uči lepega 
komuniciranja z vsemi, zlasti z bližnjimi. Vsak pa lahko najde tudi primer zelo prijetnega starega človeka, ki z leti 
postaja čedalje bolj plemenit v sožitju – zori kot žlahtno vino. Prepričan sem, da smo ljudje zmožni napredovati 
v lepem sožitju; da lahko razvijamo lepše odnose, ne gre pa z lahkoto.
5. 3. 2025: pepelnica in postni čas

Že od 4. stoletja naprej obhaja Cerkev štirideset 
dni pred veliko nočjo kot sveti čas. V začetku je 
bil to čas, v katerem so se katehumeni pripra-
vljali na svoj krst, ki je bil na velikonočno vigilijo. 
To je bil tudi čas javne pokore, v katerem so 
ljudje, ki so javno grešili,  delali pokoro – da bi 

bili na veliki četrtek ponovno sprejeti v Cerkev. Sčasoma pa se je vsa 
krščanska skupnost vključila v ta čas pokore, da bi pokazala svojo 
pripravljenost za spreobrnjenje in bi ob tem obnovila svoj lastni krst. 

Vsi bomo v teh postnih dneh, ki jih začenjamo na pepelnično sredo z 
obredom pepeljenja, povabljeni, da v našem življenju kaj spremenimo. 
Ampak ne zgolj na zunaj, temveč navznoter. To je namreč čas urjenja in 
prizadevanja za notranjo svobodo.

 Kaj je Tvoj izziv za te postne dni? V čem želiš rasti?
SODELOVANJE PRI KRIŽEVEM POTU 2025

Sobota, 07. 03.: člani ŽPS petek, 21. 03.: sodelavci župnijske Karitas
petek, 14. 03.:  mladina petek, 28.03.: birmanci
petek, 04. 04.: člani  ŽPS petek, 11. 4.: čistilni servis

IZ KATEKIZMA CERKVE… 
Lahko Cerkev liturgijo spremeni ali prenovi?

So spremenljivi in nespremenljivi deli liturgije. Nespremenljivo je vse, kar 
je Božjega izvora, tako npr. Jezusove besede pri zadnji večerji. Poleg teh pa so 
spremenljivi deli, ki jih Cerkev od časa do časa celo mora spreminjati. Kristuso-
vo skrivnost je vendar treba oznanjati, obhajati in živeti v vseh časih in na vseh 
krajih. Zato mora liturgija ustrezati duhu in kulturi posameznih narodov. (KKC 
200–202, 228)

Jezus je zaobjel celotnega človeka; njegovega duha in razum, njegovo srce in njegovo voljo. Ravno to hoče 
tudi danes v liturgiji. Zato ima ta v Afriki drugačne poteze kot v Evropi, v domovih za ostarele drugačne kot pri 
svetovnih dnevih mladih in je v župnijah drugačna kot v samostanih. Toda ostati mora prepoznavno, da je to v 
bistvu isto bogoslužje celotne, daleč po svetu razširjene Cerkve.

Postna postava za leto 2025. Postni čas 
naj bo res čas milosti, duhovne poglobi-
tve in dobrih del, ki jih bomo darovali za 
potrebe Cerkve in vsega sveta. Cerkev 
za postni čas določa tudi posebne oblike 
spokornosti. Strogi post je na pepelnič-
no sredo (letos 22. februarja) in na veliki 
petek (letos 6. aprila). Ta dva dneva se 
le enkrat na dan do sitega najemo in se 
zdržimo mesnih jedi. Strogi post veže od 
izpolnjenega 18. leta do začetka 60. leta. 
Samo zdržek od mesnih jedi je na vse 
petke v letu. Zunaj postnega časa sme-
mo zdržek od mesnih jedi zamenjati s 
kakim drugim dobrim delom ali ljubeznijo 
do bližnjega. Zdržek od mesnih jedi veže 
vernike od izpolnjenega 14. leta. Kadar 
je praznik (cerkveni ali državni) na petek 
ali je kakšna slovesnost v družini (poro-
ka, pogreb …), post in zdržek odpadeta.
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Kaj je krščanska Božja hiša?
Krščanska Božja hiša je simbol tako za cerkveno skupnost ljudi na konkretnem kraju kakor tudi za 

nebeška bivališča, ki jih je Bog pripravil nam vsem. V Božji hiši pridemo skupaj, da bi v skupnosti ali sami 
molili in obhajali zakramente, posebej evharistije. (KKC 1179–1186, 1997–1999)

»Tu diši po nebesih – tu smo spoštljivi in čisto tiho.« Nekatere cerkve nas dobesedno prevzamejo z zgošče-
no molitveno atmosfero. Čutimo, da je tu navzoč Bog. Lepota cerkva nas opozarja na Božjo lepoto, veličino in 
ljubezen. Cerkve niso le kamniti oznanjevalci vere, ampak prebivališča Boga, ki je v oltarnem zakramentu zares 
in resnično navzoč.
NAJ SI ŽELIM, SPOZNAVAM IN IZPOLNJUJEM, KAR TI UGAJA

Vsemogočni Bog, dopusti mi milost, 
naj si goreče želim, kar je tebi všeč, naj z modrostjo raziskujem, 
kar v resnici spoznavam, in to popolnoma izpolnjujem. 
Daj, da ne bom skušal ugajati ljudem, in da se ne bom nikogar bal. 
Daj, da bom ugajal samo tebi. Amen.

RAZVESELI SVOJO DUŠO

MAŠČOBA
Na učiteljevo vprašanje, zakaj je v mleku 
maščoba, je Miha brž odločno odgovoril: 
»Da pri molži ne škriplje!«

DOGODKI PRED NAMI
POSEBNO OBVESTILO: ŽUPNIJSKA PISARNA 
JE ZARADI NUJNIH OBVEZNOSTI g. ŽUPNIKA 
V ČASU URADNIH UR VSE PETKE V MESECU 
FEBRUARJU IN PRVI PETEK V MESECU MARCU 
ZAPRTA. V NUJNIH PRIMERIH POKLIČITE IN SE 
DOGOVORIMO ZA SREČANJE.

	z Srečanje zakonske skupine bo v petek, 14. 2. 
2025 ob 19h.

	z Ministranti in Asistenti imajo srečanje 15. 2. 2025.
	z ŽPS ima sestanek v sredo, 19. 2. z začetkom s sv. 

mašo in nato v župnijski dvorani.
	z Tajništvo ŽPS ima sestanek v ponedeljek, 3. 3. po 

večerni sv. maši.
ZOOM MOLITVENA SREČANJA V NAŠI ŽUPNIJI

Skupnosti MiR Slovenija vabi 
mlade, zakonce, odrasle in sta-
rejše vernike:
•	 k molitvenim srečanjem, ki so 

po zoomu (vsako 2. in 4. nedeljo 
v mesecu ter vsak 1. in 3. petek v mesecu). 

•	Vabimo vas, da se prijavite na  e-mail: info@mir-slo.si 
ali na naši spletni strani www.mir-slo.si . Kotizacije ni. 
Po vaši prijavi SPODAJ Vam bomo poslali vse potreb-
ne podatke za naša srečanja po zoomu.

•	PRIJAVNICA: https://forms.gle/BCbNJidMYP1y51uF6
Veselimo se srečanja z vami.

	z Odrasli pevski zbor ob četrtkih ob 19.30. 
	z Družinski pevski zbor ob sredah ob 19.30. 
	z Prvi petek in sobota. Petek, 7. 3, je prvi v mesecu, 

namenjen češčenju Srca Jezusovega. Prva sobota 
je 1. 3., namenjena češčenju Marijinega srca. 

	z Župnijski rožni venec. V februarju bomo molili »za 
nove duhovniške in redovniške poklice« (splo-
šni namen) ter »za Markovo zdravje in za zdravje 
naših bolnih faranov« (posebni namen). Vsi mo-

livci župnijskega rožnega venca ste lepo vabljeni na 
prvo soboto– 1.3. k sv. maši in po njej v cerkvi na 
kratko srečanje.

	z Kdor želi sporočiti molitveni namen, po katerem bi 
se molilo rožni venec, naj to stori v župnišču.

	z Prvo- in tretje nedeljsko darovanje. Prvonedelj-
sko darovanje za potrebe župnije bo v nedeljo, 2.3., 
nabirka tretje nedelje v mesecu pa za obnovo - 
16.3. Vsem darovalcem iskrena hvala in Bog povrni.

	z Darovi za cerkev. Za pokritje vseh stroškov z 
ogrevanjem vred lahko darujete v župnijski nabi-
ralnik ali pa nakažete svoj dar na župnijski tekoči 
račun, ki je odprt pri NKBM: SI56 0430 2000 3308 
363 s pripisom »Darovi vernikov«. 

	z Naši pokojni: +Vezjak Stanislav, Stožice; +Sajo-
vic Marija, Štembalova. Naj počivata v miru! 

	z Mašni nameni: sprejemamo mašne namene za 
maj 2025. Pridite in darujte za sv. maše.

	z BOLNIŠKI DUHOVNIK: Imate morda koga od 
domačih ali od sorodnikov v bolnici (UKC-LJ)? Za 
obisk ali za zakramente lahko pokličite bolniškega 
duhovnika na 041/613-378.

	z Dobra dela. J.H.; G.A.; I.K.; Š.B.; N.N.;  Hvala in 
Bog povrni!

	z DAROVI ZA SANACIJO PASTORALNIH PRO-
STOROV:  N.N. Hvala in Bog povrni. Vabljeni tudi 
drugi.

mailto:info@mir-slo.si
http://www.mir-slo.si
https://forms.gle/BCbNJidMYP1y51uF6


Župnijska cerkev Svetega Duha

z
n

a
n

ila
Ž

u
p

n
ij
a

L
ju

b
lj
a

n
a

S
to

ž
ic

ePodružnična cerkev svetega Jurija

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

Izdal:
Župnija Ljubljana–Stožice, 
Štembalova ulica 1, 1113 Ljubljana
Tel.: 01 565 76 90
GSM: 031 448 409 (v nujnih prim

erih)

www:  http://zupnija-lj-stozice.rkc.si/
e-pošta:  zupnija.lj.stozice@

rkc.si

Odgovarja: dr. Miran Kelvišar, župnik

Uradne ure– zim
ski čas:  

Pon., sre.: 17.15 - 17:45 
ali po dogovoru.
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sv. Janez XXIII.
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